

IPN  
SŁUCHO

Częstochowa, dnia 27.02.1984 r.

WOJEWÓDZKI URZĄD  
SPRAW Wewnętrznych  
w Częstochowie  
08 L. dz. ....  
K. O. H. /

"T A J N E"  
Egz. Nr 4...

IPN  
SŁUCHO

SZEF  
WOJEWÓDZKIEGO SZTABU WOJSKOWEGO  
W C Z Ę S T O C H O W I E

WOJEWÓDZKI SZTAB WOJSKOWY  
Częstochowa  
N. 0236  
Przyjeto dn. 28.02.1984.  
Zal. ... Arb. ...

I N F O R M A C J A    NR 09/30/84

dot. sytuacji społeczno-politycznej woj. częstochowskiego  
za okres 21-27.02.1984 r.

Sytuacja społeczno-polityczna woj. częstochowskiego  
nie uległa zmianom.

Przedstawiciele poszczególnych grup społeczno-zawodo-  
wych w dalszym ciągu wykazują duże zainteresowanie aktualną sytuac-  
ją wewnętrzną kraju, rozpatrując ją głównie w aspekcie stanu  
gospodarki narodowej oraz poziomu zaopatrzenia placówek handlu  
detalicznego.

Zdecydowana większość rozmówców, wywodzących się zarówno  
ze środowisk robotniczych jak i inteligentkich, wyraża poglądy  
i opinie, że wbrew oficjalnym oświadczeniom władz, sytuacja kryzys-  
owa pogłębia się.

Pomimo wprowadzenia podwyżek cen oraz planowanych, zdaniem  
dyskutujących następnycy, trudności w nabywaniu artykułów żywności-  
wych oraz przemysłowych nie zmniejszyły się.

Krytycznie ocenia się również funkcjonowanie zarówno obiektów  
gospodarki uspołecznionej, w których w opinii rozmówców nadal

①

2.



panuje niedowład organizacyjny, marnotrawstwo i niegospodarność jak i instytucji administracji państwowej, w których uwytkła się dalsze rozpowszechnienie zjawisk poplecznictwa, kuratorstwa oraz nadmiernej dbałości o interes prywatny.

Znaczna część dyskutujących wyraża przy tym opinie, że władze nie wyciągnęły żadnych wniosków z dotychczasowych "zakrętów historycznych".

W kontekście powyższego coraz więcej kontrowersji budzi polityka gospodarcza władz, tym bardziej, że proponowane metody przezwyciężania istniejących trudności, rozniwiają się z rzeczywistością. Wyn. opinie powodują powolny lecz systematyczny wzrost nastrojów niezadowolonych społecznych, potęgowanych niejednokrotnie stosowaną przez "działaczy "Solidarności" propagandę słowną, z której jedyną z najbardziej reprezentatywnych "haseł" jest stwierdzenie: "... w Polsce jest tak duże niezadowolnienie, iż wystarczy iskra w postaci strajku w stoczni, aby ponownie kraj stanął w obliczu konfrontacji ...".

Częstym tematem dyskusji pozostaje ponadto problematyka dot. czerwcowych wyborów do Rad Narodowych. Wielu rozmówców wywodzących się z różnych środowisk, wyraża opinie, a nawet wręcz przekonanie, że w skład komisji wyborczych wejdą jedynie członkowie PZER. Wywołało to powstanie m.in. następujących stwierdzeń:

- ① "tym sposobem partia stara się zabezpieczyć przed przegraną",
- ② "jeżeli partia sama robi wybory, to niech też sama głosuje".

Padają przy tym opinie, że gwarantem dużej frekwencji w wyborach, może być tylko powołanie komisji mieszanych tj. posiadających w swym składzie przedstawicieli różnych środowisk i organizacji - w tym bezpartyjnych.

3 S  
BW

na temat

IPN  
1000



IPN  
DZIENNIK  
PRAW

63  
57  
IPN  
DZIENNIK  
PRAW

W niektórych środowiskach robotniczych /głównie przemysłu lekkiego/ odnotowano również opinie, iż aktualnie władze gromadzą szereg artykułów spożywczych i przemysłowych, by w okresie poprzedzającym wybory "zasypać" nimi rynek i pozyskać w ten sposób zaufanie wyborców.

1

Natomiast w środowisku pracowników PKP odnotowano pojawienie się b. groźnej pogłoski, że po wyborach do Rad Narodowych zniesione zostaną wolne soboty. Wywołuje to wzrost niezadowol. Ponadto w niektórych środowiskach pracowniczych /np. Myszkowskie Zakłady Papiernicze, HBB/, b. działacze "Solidarności" sympatyzujący z działalnością podziemną, rozpowszechniają opinie, że "... partia zaakceptowała już kandydatów i składy komisji wyborczych, o czym poinformowała tylko pozostałe stronnictwa.

2

Szereg komentarzy budzi również w poszczególnych środowiskach wizyta Sekretarza Generalnego ONZ w Polsce. W środowiskach robotniczych oraz pracowników naukowych częstochowskich uczelni powtarza się pogląd, że wizyta może mieć pozytywny wpływ na polepszenie stosunków między Polską a USA i innymi krajami kapitalistycznymi oraz zawieszenie restrykcji. Zdaniem pracowników naukowych tut. uczelni Sekretarz Generalny ONZ zaproszony został w celu pośredniczenia w rozpoczęciu dialogu z Zachodem. Władze chcą jak najszybciej poprawić wymianę handlową z krajami kapitalistycznymi, a nie mogą sobie pozwolić na bezpośrednie kroki pojednania - spekulują rozmówcy.

W minionym tygodniu zakłady pracy i instytucje funkcjonowały bez zakłóceń. Nie stwierdzono przerw w pracy. Odnotowano natomiast utrzymywanie się nastrojów niezadowol. na tle płacowym, które szczególnie uwidoczniły się w:

- 1) Zakładzie Energetycznym w Cz-wie, gdzie ze względu na deficyt w wys. 143 mln zł, nie wypłaci pracownikom tzw. 14 pensji;
- 2) Cz-wskich Zakł. Przem. Hemicznego "Ceba", w których pracownicy krytykują zbyt duże wg nich dysproporcje w ich płacach w stosunku do pracowników fizycznych.

- Przeds. Transportowo-Sprzętowym Budownictwa "Transbud" gdzie w związku z niskimi zdaniem pracowników płacami utrzymuje się tendencja składania podań o zwolnienie.

Ponadto w Zakł. Urządzeń Mech. "Bumar-Isabudy" w Gliwicach - Zakład w Szczekocinach, ujawniono fakt niegospodarności i marnotrawstwa w postaci zniszczenia 40 skrzyń szkła zbrojonego łącznej wartości 201 tys. zł. Stwierdzono również, że na placu budowlanym, składowane są bez jakiegokolwiek zabezpieczenia przed wpływami warunków atmosferycznych urządzenia elektryczne znacznej wartości i silniki samiec brązowych.

W kompleksie rolno-spożywczym oraz w środowiskach instytucji nadbudowy, nie odnotowano faktów, bądź zjawisk zasługujących na uwagę.

Kier w dalszym ciągu nawoływał do walki z laicyzacją życia. Z wystąpień księży na uwagę zasługują następujące:

- nie można służyć dwóm panom: Bogu i mamoni, gdyż wartości duchowe mają przewagę nad materialnymi. Nie ateizm, ale "zwykły materializm" wpajany nam codziennie, powoduje, że dobra materialne przestaniają dobra duchowe /parafia Wojciecha/;
- ⊖ wieś jest rozbita, należy dążyć do jedności. Zamiast wysłuchiwanie kłamstw w telewizji można lepiej przeczytać pismo święte /par. Sokolniki/;
- ⊖ w obecnym okresie odnowy żądany często "odkłamania" publikatorów, ale zanim to nastąpi musimy sami się "odkłamać". Deklarujemy się jako katolicy, ale nie zawsze uczestniczymy w życiu kościoła - czasem by nie zaszkodzić swojej karierze /Jasna Góra/;
- najpoważniejszą plagą naszego społeczeństwa jest alkoholizm, 5 milionów Polaków jest niewolnikami tej zapy społecznej. Aby odnowić życie społeczne i katolickie trzeba walczyć i z tym złem /Jasna Góra/;



- na terenie parafii są meliny pijackie, ale milicja nie reaguje na sygnały społeczne /par. Sokolniki/;

Modlono się między innymi w intencji:

- młodzieży polskiej, aby przeciwstawiała się laicyzacji życia;
- wszystkich cierpiących, a szczególnie pozbawionych wolności za przekonania.

Ponadto w sali katechetycznej przy par. św. Barbary 22 km, odbyło się spotkanie Wspólnoty Rolników Indywidualnych. Uczestniczyło w nim ok. 100 osób. Oprócz delegatów - rolników z regionu częstochowskiego przybyły na spotkanie delegacje z regionów: katowickiego, krakowskiego, kieleckiego, przemyskiego i tarnowskiego. Tematem spotkania było zagadnienie pomocy zagranicznej dla rolników indywidualnych oraz formy jej ewentualnej dystrybucji. Przeważała opinia aby dystrybutorem darów był kościół. Ponadto przedstawiciel regionu krakowskiego czytał fragmenty opracowania Zbigniewa Brzezińskiego /b. doradcy prezydenta USA/ na temat "Zakulisowej walki o władzę w PRL" ze szczególnym uwzględnieniem osoby Władysława Gomułki.

Uczestniczący w spotkaniu bp Musiał, poruszył następujące tematy:

- rzekomej prowokacji ze strony SB i tajemniczej śmierci Grzegorza PRZEMKA a także niewyjaśnionej śmierci Romana BARTOSZCZE - syna b. działacza "Solidarności RI Regionu Bydgoszcz,
- sprawę prowokacji ze strony SB w Sosnowcu, gdzie dokonano włazania do Komitetu Pomocy. Pomówienie o usiłowanie zgwałcenia żony lekarza przez proboszcza parafii w Sosnowcu w czasie tzw. kolędy,
- fakt uszkodzenia opon samochodu, którym przybyli artyści z Warszawy, którzy w jednym z kościołów prezentowali widowisko poświęcone osobie Romualda Traugutta,
- stosowanie przez władze różnego rodzaju utrudnień w kwestii budownictwa sakralnego,

IPN  
OBWIASTWOWY  
WARSZAWA

- w związku z wyborami bp Musiel oświadczył, że jest to sprawa czysto osobista, sprawa sumienia, każdy powinien tak postąpić jak nakazuje mu sumienie,

① - poinformował zebranych, że za 2 lata nastąpi wizyta papieża Jana Pawła II w Związku Radzieckim.

Sytuacja w zakresie porządku i bezpieczeństwa publicznego kształtowała się na poziomie minionych tygodni.

Zagrożenie występuje nadal w przestępczości ukierunkowanej na zabór mienia. W minionym tygodniu na terenie województwa stwierdzono popełnienie:

- 5 włamań do jednostek gospodarki uspołecznionej,
- 8 włamań do obiektów prywatnych,
- 7 kradzieży na szkodę osób prywatnych.

Na włamania do j.g.u. najbardziej narażone są sklepy i pawilony w terenie wiejskim i w dzielnicach peryferyjnych Częstochowy. Sprawcy zagarniają z miejsca przestępstwa zarówno artykuły spożywcze /kawa, papierosy, wyroby czekoladowe, alkohol/ jak i zmechanizowany sprzęt gospodarstwa domowego. Przykładowo w nocy z 24/25.II. w gminie Blachownia dokonano dwóch włamań do sklepu spożywczego OS w Blachowni i do kiosku "Raschi" w Łojkach zabierając wyroby cukiernicze i papierosy łącznej wartości 32 tys. zł.

Na uwagę zasługuje włamanie dokonane w nocy z dn. 21/2 II. do filii Nr 4 Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej przy ul. Barbary 8. Sprawcy po wybiciu szyby w drzwiach wejściowych dostali się do środka gdzie splądrowali regały z książkami oraz zdemastrowali kartotekę czytelników. Straty ustala komisja inwentaryzacyjna. Podjęto działania smierzające do ujęcia sprawców